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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Ареал возбудителя – область распространения природных очагов – все

пространство земли, занятое природными очагами данного заболевания.

Бактериемия – присутствие бактерий в кровотоке.

Вариабельные тандемные повторы (Variable-Number Tandem Repeat) –

участки ДНК с переменным количеством прямых повторов.

Геном – совокупность генов клеточного ядра.

Дезоксирибонуклеиновая кислота (ДНК) – высокомолекулярное

органическое соединение, кодирует генетическую информацию.

Колониеобразующие единицы – это показатель количества

жизнеспособных микроорганизмов в единице объема (1 см3), в жидкости (1 мл),

или в твердом / сухом материале (1 г).

Мультилокусный анализ вариабельных тандемных повторов (MLVA,

Multiple Locus Variable-Number Tandem Repeat Analysis) – анализ числа

повторов в геноме, основанный на ПЦР, позволяет выявлять участки

бактериальной ДНК, которые в результате проскальзывания репликационной

вилки подвергаются ошибочному копированию, приводящему к их укорочению

или удлинению.

Полимеразная цепная реакция (ПЦР) – экспериментальный метод

молекулярной биологии, позволяющий добиться значительного увеличения

малых концентраций определённых фрагментов нуклеиновой кислоты (ДНК) в

биологическом материале (пробе).

Полногеномное секвенирование – расшифровка всей

последовательности ДНК бактерий, включая как белок-кодирующие (экзом),

так и некодирующие «молчащие» регионы генома.

Праймер – короткий фрагмент нуклеиновой кислоты (олигонуклеотид),

комплементарный ДНК- или РНК-мишени; служит затравкой для синтеза

комплементарной цепи с помощью ДНК-полимеразы (при репликации ДНК).

Природный очаг (синоним автономный очаг) – географически или

экологически ограниченный участок поверхности земли, в пределах которого в

современных условиях циркуляция возбудителя осуществляется без заноса

извне неопределенно долгое время (десятки следующих друг за другом

эпизоотических циклов).

Трансовариальная передача – способность самок кровососущих

членистоногих животных передавать полученных возбудителей потомству,

откладывая заражённые яйца, из которых затем выходят заражённые личинки.

Basic Local Alignment Search Tool (BLAST) – семейство компьютерных

программ, служащих для поиска гомологов белков или нуклеиновых кислот,

для которых известна первичная структура (последовательность) или её

фрагмент.

Unweighted Pair Group Method with Arithmetic Mean (UPGMA) – метод

https://cyclowiki.org/wiki/%D0%A7%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F_%28%D0%B1%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0
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попарного невзвешенного кластирования с арифметическим усреднением.

in silico – термин, обозначающий компьютерное моделирование

(симуляцию) эксперимента, чаще биологического.

in vitro – это технология выполнения экспериментов, когда опыты

проводятся «в пробирке» - вне живого организма.

Штамм – чистая культура бактерий, грибов, риккетсий и иных

микроорганизмов, выделенная из определённого источника и

идентифицированная по тестам современной классификации.

Эпизоотология – наука, изучающая эпизоотии, проявление

эпизоотического процесса, во время которого инфекция поражает большое

количество животных, изучает объективные закономерности возникновения,

проявления, распространения и угасания эпизоотий (инфекционных болезней)

и на этой основе разрабатывает методы профилактики и меры борьбы с ними.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BF%D0%B8%D0%B7%D0%BE%D0%BE%D1%82%D0%B8%D1%8F

7

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

гг. – годы

ºС – показатель температуры по градуснику Цельсия

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

НАО – некоммерческое акционерное общество

Нг – нанограмм

ННЦООИ – Национальный научный центр особо опасных инфекций имени

М. Айкимбаева

п. н. – пар нуклеотидов

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РК – Республика Казахстан

мкл – микролитр равен 10-6 литра

нг/мкл – нанограмм на микролитр

КРС – крупный рогатый скот

КОЕ – колониеобразующие единицы

МРС – мелкий рогатый скот

МЭБ – Международное Эпизоотическое Бюро

НИИЭГ – Научно исследовательский институт эпидемиологии и гигиены

СНГ – Содружество Независимых Государств

дНТФ – дезоксирибонуклеозидтрифосфаты

ТАЕ – Трис-ацетатный буфер

AFLP – англ. Amplified fragment length polymorphism/полиморфизм

длин амплифицированных фрагментов

BLAST – англ. Basic Local Alignment Search Tool/средство поиска

основного локального выравнивания

canSNP – англ. Canonical single nucleotide polymorphism/канонические

единичные полиморфизмы

GFt – англ. Genitype of Francisella tularensis/ Генотип Francisella

иtularensis

INDEL – англ. Insertion-deletion polymorphisms/инсерционно-

делеционные полиморфизмы

MLST – англ. Multilocus sequence typing/мультилокусное типирование

последовательностей

MLVA – англ. Multiple-Locus Variable Number Tandem Repeat

Analysis/мультилокусный анализ тандемных повторов с

переменным числом.

NGS – англ. Next generation sequencing/секвенирование нового

поколения

PFGE – англ. Pulsed-field gel electrophoresis/гель-электрофорез в

импульсном поле

RD – англ. Region of difference/области различий

RFLP – англ. Restriction fragment length polymorphism/полиморфизм
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длин рестрикционных фрагментов

SNP – англ. Single Nucleotide Polymorphism/однонуклеотидный

полиморфизм

WGS – англ. Whole genome sequencing/полногеномное секвенирование

wgSNP – англ. Whole Genome Single Nucleotide Polymorphism/

полногеномный однонуклеотидный полиморфизм

FPI – англ. Francisella pathogenicity island/остров патогенности

Francisella

mglA – англ. Macrophage growth locus protein A/белок A локуса роста

макрофагов
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ВВЕДЕНИЕ

Туляремия – зооантропонозная инфекция, вызванная гамма-

протеобактерией Francisella tularensis (F. tularensis). У данного острого

инфекционного заболевания выражена природная очаговость с периодически

возникающими эпизоотиями. F. tularensis – высоковирулентная,

грамотрицательная внутриклеточная коккобацилла, не образующая спор,

аэробная или микроаэрофильная бактерия. Бактерия F. tularensis отнесена к 6-

ти самым опасным патогенам имеющим потенциал использования в качестве

бактериологического оружия [1]. Возбудитель туляремии относится к

семейству Francisellaceae, рода Francisella. Данный микроорганизм впервые

выявлен Дж. Мак-Койном и Ч. Чепином в 1911 году в округе Туларе, штат

Калифорния, от чумоподобных бубонов сусликов [2]. В настоящее время

существует четыре признанных подвида F. tularensis: tularensis, holarctica,

mediasiatica и novicida. В основном все подвиды F. tularensis распространены

во многих странах Северного полушария.

В Казахстане природные очаги туляремии выявлены в 15 из 17 областей,

общая территория очагов составляет около четверти территории страны

(552 тыс. км2)..В период с 1928 по 2018 гг. в Казахстане зарегистрировано около

10 тысяч случаев заболевания людей туляремией, большинство из которых

зарегистрированы в 50-х годах прошлого века и связаны с трудовой миграцией

непривитого населения в эндемичные районы [3]. В 1928-1970-х годах основная

регистрация случаев наблюдалась во вспышках с вовлечением от 105 до 1791

человек. Для туляремии характерны широкий круг хозяев и разнообразие путей

передачи. Основным источником и резервуаром Francisella tularensis являются

грызуны, при котором в поддержании циркуляции возбудителя в природных

очагах участвуют кровососущие насекомые. Улучшение санитарных условий и

плановая вакцинация позволили сократить заболеваемость до спорадических

единичных случаев [4, 5]. Тем не менее, высокая активность природных очагов

остается в Восточно-Казахстанской, Акмолинской, Западно-Казахстанской,

Актюбинской, Северо-Казахстанской и Павлодарской областях, которая

периодически приводит к эпизоотиям среди грызунов [6]. Штаммы F. tularensis

subsp. holarctica выделяются от людей, грызунов, зайцеобразных и

переносчиков (кровососущие насекомые и членистоногие) с природных очагов

по всей территории Казахстана. Штаммы F. tularensis subsp. mediasiatica ранее

выделялись в Алматинской и Жамбылской областях от грызунов,

зайцеобразных и кровососущих переносчиков. Важно подчеркнуть, что нет

примерных границ распространения подвида mediasiatica. Неизученность

данного вопроса подтверждается недавними выделениями штаммов

F. tularensis subsp. mediasiatica на территории Алтая (Южная Сибирь), что на

1500 км северо-западнее ранее установленных границ циркуляции в Казахстане

и Туркменистане [7, 8].

Знание генотипов циркулирующих штаммов важно для

эпидемиологического и эпизоотического мониторинга на локальном и

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BF%D0%B8%D0%B7%D0%BE%D0%BE%D1%82%D0%B8%D1%8F
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глобальном уровнях. На локальном уровне генотипирование позволяет

проследить источник и пути распространения инфекции. На глобальном –

позволяет дифференцировать естественную вспышку от искусственно

созданной вспышки в результате злого умысла, позволяет прослеживать

эволюционные изменения. Только изучив циркулирующие штаммы, можно

делать какие-либо выводы [9].

Международные базы данных содержащие информацию по

циркулирующим генотипам способствуют развитию глобального мониторинга

за патогенами и позволяют отслеживать эволюционные изменения [10]. Для

этого используются различные методы генотипирования, такие как

мультилокусное типирование последовательностей (MLST), полиморфизм длин

рестрикционных фрагментов (RFLP), гель-электрофорез в импульсном поле и

мультилокусный анализ вариабельных тандемных повторов (MLVA). Наиболее

широко используется метод MLVA типирования, который способен

дифференцировать подвиды Francisella tularensis и выявляет географическую

особенность циркулирующих штаммов. Полногеномное секвенирование и

последующий анализ однонуклеотидных полиморфизмов является методом

генотипирования с самым высоким разрешением и мощной филогенетической

способностью [11].

Туляремийные бактерии обладают полиадаптивными свойствами,

дающими им возможность паразитировать среди широкого круга животных,

как позвоночных, так и беспозвоночных. Эпизоотии, сопровождающиеся

заметной гибелью животных, свойственны обыкновенной полевке, водяной

крысе, домовой мыши, ондатре. Чаще, чем у других видов, обнаруживаются

больные особи у хомяков, зайцев, полевок-экономок. Различия в степени

восприимчивости и инфекционной чувствительности определяют роль

млекопитающих как источников инфекции – дальнейших распространителей

возбудителя. Санитарное благополучие можно достичь только контролем

заболеваемости среди животных, в том числе и домашних, так как имеется

возможность частого соприкосновения с зараженными дикими

млекопитающими и кровососущими насекомыми.

Цель и задачи исследования

Целью диссертационной работы является изучение генетического

разнообразия штаммов Francisella tularensis циркулирующих в Казахстане с

использованием высоко дискриминационных методов и составление карты

распределения генотипов для усовершенствования контроля за туляремией.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

1. Создание коллекций образцов ДНК штаммов Francisella tularensis

пригодных для генотипирования методом MLVA и ПЦР.

2. Разработка протокола генотипирования Francisella tularensis методом

мультилокусного анализа VNTR повторов.

3. Проведение MLVA типирования штаммов Francisella tularensis по

гипервариабельным VNTR маркерам. Получение MLVA профилей.
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4. Определение генетического разнообразия штаммов Francisella

tularensis, проведение кластерного анализа и построение минимальных

островных деревьев. Определение географического распределения генотипов в

Казахстане.

5. Полногеномное секвенирование штаммов Francisella tularensis.

Анализ полученных результатов. Построение минимальных остовных деревьев

на основании данных SNP.

Объекты исследования: В данной диссертационной работе материалом

исследований служат образцы ДНК, выделенные из коллекционных штаммов

Francisella tularensis РГП на ПХВ «Национальный научный центр особо

опасных инфекций имени М. Айкимбаева» (ННЦООИ).

Предмет исследования: Генетическое разнообразие штаммов Francisella

tularensis циркулирующих на территории Казахстана.

Методы исследования. В научной работе используются

микробиологические, генетические и биоинформатические методы

исследований.

Научная новизна выполненной работы состоит в следующем:

– впервые проведено MLVA генотипирование 148 штаммов Francisella

tularensis циркулирующих в Казахстане. Идентифицировано 30 генотипов,

установлено, что крупные генотипы объединяют в себе штаммы, выделенные

на разных географических территориях;

– впервые получены полногеномные данные 39 штаммов Francisella

tularensis subsp. holarctica, выделенных в Казахстане из природных водоемов,

от клещей, грызунов, хищников и от одной перелетной птицы. Было

идентифицировано две линии подвида Francisella tularensis subsp. holarctica,

B.4 и B.12. Исследование демонстрирует более широкое распространение

генотипа B.4 в Азии и выявило базальную точку ветвления в этой субкладе.

Полученные данные подтверждают гипотезу азиатского происхождения F.

tularensis. Обнаружение идентичных генотипов у штаммов, разделенных во

времени десятилетиями и тысячекилометровым географическим расстоянием,

подтверждает способность бактерий к длительному сохранению и быстрому

распространению на большие расстояния. Изоляция Francisella tularensis subsp.

holarctica от птицы (каменка-плясунья) позволяет предположить участие птиц в

филогеографии возбудителя;

– на основании MLVA типирования и полногенномных данных

составлены карты распределения генотипов на территории Казахстана.

Полученные результаты указывают на обширное распространение штаммов с

идентичными генотипами, что мы связываем с эндемичностью заболевания и

беспрепятственным передвижением диких животных и птиц с эктопаразитами

по территории Казахстана.

Практическая и теоретическая значимость.

Полученные полногеномные данные штамов F. tularensis депонированы в

международнную базу данных, определена оптимальная схема MLVA

типирования из семи локусов, которая позволяет сократить затраты и время на
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первичное генотипирование штаммов. Составлены карты распределения

генотипов на территории Казахстана, что визуально показывает

распрастранение штаммов F. tularensis.

Изучение ареала распространения и генетического разнообразия

бактериальных штаммов является краеугольным камнем в молекулярной

эпидемиологии при отслеживании и контроле за инфекционным процессом.

Знание генотипов и геномов циркулирующих штаммов важно для понимания

эволюции, адаптации патогена и контроля за распространением инфекции.

Анализ wgSNP (англ. Whole Genome Single Nucleotide Polymorphism/

полногеномных однонуклеотидных полиморфизмов) штаммов, изолированных

из разных географических регионов Казахстана, позволил cформировать карту

распределения генотипов. Полученные результаты могут в дальнейшем

использоваться при эпидемиологическом мониторинге на локальном и

глобальном уровне, с отслеживанием вероятного географического

происхождения изолятов. Анализ wgSNP штаммов, циркулирующих в

Казахстане, позволил лучше понять эволюционные изменения и

распространение штаммов F. tularensis.

Молекулярные методы позволяют исследовать различные патогены с

помощью одних и тех же инструментов, в то время как классический

микробиологический анализ требует более специализированных навыков. В

Казахстане контроль за бактериальными патогенами с использованием

современных методов генетического анализа только начинает внедряться.

Исследования носят спорадический характер, ограничены в выборке.

Молекулярная эпизоотология с использованием данных всего генома является

самым перспективным и дискриминационным методом. Данный метод

позволяет одновременно ответить на некоторые вопросы. Например:

происхождение штамма, генетические особенности, связанных с

вирулентностью и лекарственной устойчивостью. Данные легко архивируются

для долгосрочных исследований. Производство и хранение

высококачественных данных секвенирования и связанных с ними метаданных

станут важным ресурсом для будущих исследований по инфекционным

болезням и опасным патогенам.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. MLVA генотипирование штаммов F. tularensis по гипервариабельным

VNTR маркерам.

2. Определение географического распределения генотипов штаммов

F. tularensis в Казахстане.

3. Полногеномное секвенирование штаммов F. tularensis c построением

минимальных остовных деревьев на основании данных SNP.

Апробация работы. Основные положения диссертации были

опубликованы в материалах научно-практических конференций:

Международной научно-теоретической конференции «Сейфуллинские чтения –

17: «Современная аграрная наука: цифровая трансформация»», посвященной

30-летию независимости Республики Казахстан на тему: «Генетическая
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идентификация Francisella tularensis» (Нур-Султан, 2021); Международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы и тенденции

развития современной аграрной науки и ветеринарии», посвященной памяти

доктора ветеринарных наук, профессора Пионтковского Валентина Ивановича

на тему: «Генетическое разнообразие штаммов Francisella tularensis,

циркулирующих на территории Казахстана» (Костанай, 2021).

Публикация результатов исследования.

По материалам диссертационной работы опубликованы три научные

работы, в том числе в редакциях, рекомендованных Комитетом по контролю в

образовании и науке Министерства образования и науки Республики Казахстан:

Научнo-практический журнал «Наука и образование» Западно-Казахстанского

аграрно-технического университета имени Жангир хана (Уральск, 2020),

опубликованы методические рекомендации «MLVA типирование штаммов

Francisella tularensis» ISBN 978-601-332-968-0 (Нур-Султан, 2020)

(Приложение А), 1 публикация в журнале «Microbiology Resource

Announcement», входящем в базу научных журналов Web of Science Core

Collection и Scopus (Q4, 2020), 1 публикация в журнале «PLOS Neglected

Tropical Diseases», входящем в базу научных журналов Web of Science Core

Collection и Scopus. (Q1, 2021).


[…]


распространению на большие территории. Изоляция F. tularensis subsp.

holarctica от птиц вида Isabellina, позволяет предположить большую роль птиц

в распространении данного возбудителя.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Методические рекомендации по генотипированию возбудителя туляремии
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Таблица Б.1 –Результаты MLVA типирования 148 штаммов Francisella tularensis по 11 VNTR локусам

Номер

штамма
FT-M02 FT-M03 FT-M04 FT-M05 FT-M6 FT-M10 FT-M20-2A FT-20-2B FT-M22 FT-M23 FT-M24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Tul-100_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-101_KZ 2 21 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-102_KZ 2 15 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-103_KZ 2 15 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-104_KZ 2 15 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-105_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-107_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-108_KZ 2 22 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-109_KZ 2 15 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-10_KZ 2 14 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-110_KZ 2 15 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-111_KZ 2 15 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-113_KZ 2 22 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-114_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-115_KZ 2 20 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-116_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-117_KZ 2 17 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-118_KZ 2 17 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-119_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-11_KZ 2 9 3 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-120_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-121_KZ 2 11 4 2 4 5 3 3 4 1 2

https://ru.wikipedia.org/wiki/Francisella_tularensis
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Tul-122_KZ 2 19 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-124_KZ 2 22 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-126_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-127_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-129_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-12_KZ 2 18 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-131_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-132_KZ 2 23 4 2 4 5 4 3 4 1 2

Tul-134_KZ 2 17 4 2 4 5 3 3 3 1 2

Tul-136_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-137_KZ 2 21 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-138_KZ 2 19 5 2 4 5 3 3 3 1 2

Tul-140_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-141_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-142_KZ 2 17 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-143_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-144_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-146_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-147_KZ 2 19 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-148_KZ 2 16 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-14_KZ 2 18 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-150_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-152_KZ 2 22 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-154_KZ 2 16 5 2 4 5 3 3 3 1 2

Tul-156_KZ 2 20 5 2 4 5 3 3 3 1 2

Tul-157_KZ 2 9 4 2 7 5 3 3 4 1 2
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Tul-159_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-160_KZ 2 20 4 2 4 5 4 3 4 1 2

Tul-161_KZ 2 16 4 2 4 5 4 3 4 1 2

Tul-16_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-18_KZ 2 20 5 2 4 5 3 3 3 1 2

Tul-21_KZ 2 16 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-22_KZ 2 17 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-23_KZ 2 16 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-24_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-25_KZ 2 17 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-26_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-27_KZ 2 16 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-28_KZ 2 19 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-29_KZ 2 11 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-31_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-32_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-33_KZ 2 19 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-34_KZ 2 18 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-35_KZ 2 15 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-36_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-37_KZ 2 12 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-38_KZ 2 11 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-39_KZ 2 11 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-40_KZ 2 15 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-41_KZ 2 22 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-42_KZ 2 23 4 2 4 5 3 3 4 1 2
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Tul-43_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-44_KZ 2 11 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-45_KZ 2 19 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-47_KZ 2 19 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-48_KZ 2 18 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-4_KZ 2 16 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-51_KZ 2 23 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-54_KZ 2 14 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-55_KZ 2 18 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-56_KZ 2 20 3 4 3 5 6 3 13 1 1

Tul-57_KZ 2 20 3 4 3 5 6 3 13 1 1

Tul-58_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-59_KZ 2 18 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-5_KZ 2 22 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-60_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-61_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-62_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-63_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-64_KZ 2 20 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-65_KZ 2 20 3 4 3 5 6 3 13 1 1

Tul-67_KZ 2 16 5 2 4 5 3 3 3 1 2

Tul-69_KZ 2 9 3 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-70_KZ 2 20 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-71_KZ 2 17 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-72_KZ 2 19 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-73_KZ 2 17 4 2 5 5 3 3 4 1 2
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Tul-74_KZ 2 17 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-75_KZ 2 13 4 2 4 5 3 3 3 1 1

Tul-77_KZ 2 9 4 2 7 5 3 3 4 1 2

Tul-78_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-79_KZ 2 19 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-80_KZ 2 7 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-81_KZ 2 21 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-82_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-83_KZ 2 13 4 2 4 5 3 3 3 1 1

Tul-84_KZ 2 9 4 2 7 5 3 3 4 1 2

Tul-88_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-89_KZ 2 17 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-8_KZ 2 7 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-90_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-91_KZ 2 21 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-95_KZ 2 17 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-96_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-98_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-9_KZ 2 19 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-106_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-112_KZ 2 15 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-128_KZ 2 21 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-13_KZ 2 20 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-133_KZ 2 21 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-135_KZ 2 22 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-139_KZ 2 20 5 2 4 5 3 3 3 1 2
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Tul-149_KZ 2 19 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-15_KZ 2 23 4 2 4 5 4 3 4 1 2

Tul-151_KZ 2 21 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-153_KZ 2 9 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-155_KZ 2 20 5 2 4 5 3 3 3 1 2

Tul-17_KZ 2 20 5 2 4 5 3 3 3 1 2

Tul-19_KZ 2 17 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-2_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-20_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-30_KZ 2 12 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-52_KZ 2 23 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-6_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-66_KZ 2 14 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-68_KZ 2 14 4 2 5 5 3 3 4 1 2

Tul-7_KZ 2 21 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-76_KZ 2 9 4 2 7 5 3 3 4 1 2

Tul-86_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-87_KZ 2 10 4 2 6 5 3 3 4 1 2

Tul-92_KZ 2 16 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-93_KZ 2 21 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-97_KZ 2 16 4 2 4 5 3 3 4 1 2

Tul-99_KZ 2 21 4 2 4 5 3 3 4 1 2
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рисунок В.1 – Полногеномные данные штаммов Francisella tularensis,

внесенные в международную базу данных
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