ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Каиржановой Алмы Дуйсенбайкызы
на тему: «Генетическое разнообразие штаммов *Francisella tularensis* циркулирующих на территории Казахстана», представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D09101- «Ветеринарное благополучие животных».

Туляремия является эндемичной инфекцией для Казахстана. Возбудитель туляремии *Francisella tularensis* является факультативным, внутриклеточным и зоонозным патогеном. Для данной инфекции выражена природная очаговость с периодически возникающими эпизоотиями, которая распространена на всех континентах Северного полушария. Существует 4 подвида *F. tularensis*: *tularensis*, *holarctica*, *mediasiatica* и *novicida*, при этом на территории Казахстана персистируют два подвида *holarctica* и *mediasiatica*.

Эпидемическая и эпизоотическая обстановка в Казахстане по туляремии требует проведения постоянного мониторинга за состоянием эндемичных очагов с использованием современных методов исследования туляремийного микроба. В международной практике для мониторинга за особо-опасными, природноочаговыми патогенами широко применяются методы молекулярно-генетического анализа, позволяющие проводить дактилоскопию патогенов, тем самым отслеживая эпизоотологическую цепочку распространения. Созданные международные базы данных, содержащие информацию по циркулирующим генотипам, способствуют развитию глобального мониторинга за патогенами и позволяют отслеживать эволюционные изменения. Тем не менее, в Казахстане генетическое разнообразие *Francisella tularensis* ранее не было описано.

Целью диссертационной работы является изучить генетическое разнообразие штаммов *Francisella tularensis* циркулирующих в Казахстане с использованием высоко дискриминационных методов и составить карту распределения генотипов для усовершенствования контроля за туляремией.

В результате исследований, проведенных Каиржановой А., была создана коллекция ДНК штаммов *F. tularensis*, пригодных для генотипирования методом MLVA и ПЦР. Разработан протокол генотипирования *Francisella tularensis* методом мультилокусного анализа VNTR повторов. Проведено MLVA типирование штаммов *Francisella tularensis* по гипервариабельным 11 VNTR маркерам. Проведено MLVA генотипирование 148 штаммов *Francisella tularensis* циркулирующих в Казахстане. Идентифицировано 30 генотипов, установлено, что крупные генотипы объединяют в себя штаммы, выделенные на разных географических территориях. Определено генетическое разнообразие штаммов *Francisella tularensis*, проведен кластерный анализ и построены минимально островные деревья. Определение географического распределения генотипов в Казахстане, при помощи электронной системы QGIS разработана карта по визуализации распределения генотипов штаммов *Francisella tularensis* по территории Республики Казахстан на основании полногеномных данных для усовершенствования контроля за особо опасной инфекцией, как туляремия. Впервые проведено генотипирование 40 штаммов *F. tularensis* циркулирующих в Казахстане на основании полногеномных данных. В результате анализа полногеномных данных были идентифицированы две линии, а именно В.4. и В.12. Исследования демонстрируют более широкое распространение генотипа В.4. в Азии и выявило более базальную точку ветвления в этой субкладе. Полученные данные подтверждают гипотезу азиатского происхождения *F. tularensis*. Обнаружение идентичных генотипов у штаммов, разделенных во времени десятилетиями и тысячекилометровыми географическим расстоянием, подтверждает способность бактерии к длительному сохранению и быстрому распространению на большие расстояния. Изоляция *Francisella tularensis* subsp *holarctica* от птицы позволяет предположить большой

вклад птиц в филогеографию возбудителя. Был разработан протокол генотипирования с использованием семи полиморфных tandemных повторов, два из которых были идентифицированы в рамках данной работы. Данный протокол обладает более высокой дискриминационной силой в отношении *F. tularensis*.

При проведении экспериментальных исследований, Каиржанова А.Д. показала себя как ученый с высоким уровнем аналитического мышления, высокопрофессиональный специалист. Имеет способность ставить перспективные цели и задачи и достигать определенных результатов.

По результатам экспериментальных исследований, выводам и заключению соискателя, сформулированных в диссертации, можно сделать общее заключение об обоснованности и достоверности каждого результата и вывода, так как все данные получены на большом экспериментальном материале, выполнены на высоком методическом уровне. Результаты, изложенные в диссертационной работе, получены при личном участии докторанта, на основании которых написана представленная диссертация.

Представленная диссертационная работа по квалификационным характеристикам имеет уровень, соответствующий требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени доктора PhD, рекомендуется к публичной защите, а автор Каиржанова Алма Дуйсенбайкызы заслуживает присуждения научной степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D09101- «Ветеринарное благополучие животных».

Заведующий лабораторией прикладной
генетики ТОО «Национальный центр
биотехнологии» МЗ РК, к.б.н.,
ассоциированный профессор

Шевцов А. Б.